
Determina n. 2017/04/00236 

Comune di Crema

Settore Amministrazione e manutenzioni 

Determinazione n. 00691 del 24/05/2017  
N. Prog. 942 

Oggetto: CIG:  Z5E1EA7F7F - ACQUISTO SCORTA SALE PER SERVIZIO ANTIGHIACCIO E 
SGOMBERO NEVE.   ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

IL DIRIGENTE 
Amministrazione e manutenzioni 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per 
oggetto “approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha stipulato un contratto di affidamento 
in esclusiva del servizio integrato di igiene urbana nel territorio del Comune di Crema con 
l’allora Consorzio Cremasco, ora S.C.R.P., che a sua volta ha ceduto le attività gestionali alla 
S.C.S. Gestioni S.p.A., che prevede anche un programma operativo d’intervento per servizio 
antighiaccio e lo sgombero neve delle vie cittadine; 

PRESO ATTO CHE in data 14/10/2013 è avvenuta la fusione per incorporazione di 
Cogeme Gestioni s.r.l. in SCS Gestioni s.r.l. con contestuale variazione in LINEA GESTIONI 
S.r.l.; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare, nell’ambito del programma operativo per il 
servizio antighiaccio e sgombero neve, sale da adibire a scorta,  per un importo pari ad Euro  
7.000,00 + IVA;

RITENUTO di procede all’assunzione del regolare impegno di spesa per l’importo 
complessivo di €. 7.000,00+ IVA e di procedere all’affidamento diretto a LINEA GESTIONE Srl 
dell’acquisto del sale di cui sopra, dando atto che la stessa acquista il materiale per conto del 
comune senza alcun ritorno economico;  

PRESO ATTO che l’affidamento del servizio viene fatto in base al Decreto Lgs n. 50 del 
18 aprile 2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 



Determina n. 2017/04/00236 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e rilevata la propria competenza in materia; 

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare l’importo stimato complessivo di €. 8.540,00, IVA compresa,  per 
l’acquisto di sale da adibire a scorta nell’ambito del programma operativo per il servizio 
antighiaccio e sgombero neve; 

2. Di imputare la somma complessiva di €. 8.540,00 ai seguenti capitoli del Bilancio 2016: 

• per Euro 1.324,00 al Cap. 2080/84 – “SERVIZIO STRADE - MANUTENZIONE 
ORDINARIA - BENI - FIN CDS”; 

• per Euro 4.800,00 al Cap. 2080/85 – “SERVIZIO STRADE - PROGRAMMA NEVE - 
BENI - FIN CDS”; 

• per Euro 2.402,00 al Cap. 2080/2 – SERVIZIO STRADE – MANUTENZIONE 
ORDINARIA - BENI”  

• per Euro 14,00 al Cap. 470/80 – SERVIZI TECNICI - MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI - BENI - FIN OOUU”  

3. Di dare atto che la suddetta Ditta LINEA GESTIONI S.R.L. dovrà rispettare tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n°136 
e successive modiche ed integrazioni; 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa del presente atto è prevista entro il 31.12.2017; 

5. Di trasmettere ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, copia della presente 
determinazione ai soggetti sopra indicati. 

Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 23/05/2017 

Il Responsabile del Servizio 
(Daniele Maggioni) 

24/05/2017  
Il Dirigente 

Maurizio Redondi 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1080102 2080/84 - 2017 CIG:  Z5E1EA7F7F - ACQUISTO 
SC 

LINEA GESTIONI 
S.R.L.  

1.324,00 1782 



Determina n. 2017/04/00236 

2 1080102 2080/2 - 2017 CIG:  Z5E1EA7F7F - ACQUISTO 
SC 

LINEA GESTIONI 
S.R.L.  

2.402,00 1783 

3 1010602 470/80 - 2017 CIG:  Z5E1EA7F7F - ACQUISTO 
SC 

LINEA GESTIONI 
S.R.L.  

14,00 1784 

4 1080102 2080/85 - 2017 CIG:  Z5E1EA7F7F - ACQUISTO 
SC 

LINEA GESTIONI 
S.R.L.  

4.800,00 1785 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

24/05/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 

�


